la terre que j'é porte avec moi. Mais, Seigneur, où est ce ciel du ciel dont le psalmiste parle ainsi : Le ciel du ciel est au Seigneur, et il a donné la terre aux enfans des hommes? Où est ce ciel invisible, auprès duquel le visible n'est que terre? Car cet ensemble matériel n'est pas revêtu dans toutes ses parties d'une égale beauté, et surtout aux régions inférieures dont ce monde est la dernière. Mais à l'égard de ce ciel des cieux, les cieux de notre terre ne sont que terre. Et l'on peut affirmer sans crainte que ces deux grands corps ne sont que terre par rapport à ce ciel inconnu qui est au Seigneur, et non aux enfans des hommes.

Chapitre iij.

Des ténèbres répandues sur la surface de l'abîme.

« Or la terre était invisible et informe, » espèce d'abîme profond, sur qui ne planait aucune lumière, chaos inapparent. C'est pourquoi vous avez dicté ces paroles : « Les ténèbres étaient à la surface de l'abîme. » Qu'est-ce que les ténèbres, sinon l'absence de la lumière? Et si la lumière eût été déjà, où donc eût-elle été, sinon au-dessus des choses, les dominant de ses clartés? Or la lumière n'étant pas encore, la présence des ténèbres c'est son absence. Les ténèbres étaient, — c'est-à-dire, la lumière

terra quam porto, tu fecisti. Sed ubi est cœlum cœli, Domine, de quo audivimus in voce psalmi : cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum? Ubi est cœlum quod non cernimus, cui terra est hoc omne quod cernimus? Hoc enim totum corporeum non ubique totum ita accepit speciem pulchram in novissimis, cujus fundus est terra nostra; sed ad illud cœlum cœli etiam terræ nostræ cœlum terra est. Et hoc utrumque magnum corpus non absurde terra est ad illud nescio quale cœlum quod Domino est, non filiis hominum.

I. Et nimirum hæc terra et invisibilis et incomposita, et nescio quæ profunditas abyssi super quam non erat lux, quia nulla species erat illi : unde jussisti ut scriberetur quod tenebræ erant super abyssum ; quid aliud quam lucis absentia? Ubi enim lux esset si esset, nisi superesset eminendo et illustrando? Ubi ergo lux nondum erat, quid erat adesse tenebras, nisi abesse lucem? Super itaque erant tenebræ, quia lux super lux aberat, sicut sonus ubi

n'était pas, comme il y a silence où il n'y a point de son. Qu'est-ce en effet que le règne du silence, sinon la vacuité du son? N'est-ce pas vous, Seigneur, qui enseignez ainsi cette âme qui vous parle? n'est-ce pas vous qui lui enseignez qu'avant de recevoir de vous la forme et l'ordre, cette matière n'était qu'une confusion, sans couleur, sans figure, sans corps, sans esprit; non pas un pur néant toutefois, mais je ne sais quelle informité dépourvue d'apparence?

Chapitre iv.

Matière primitive.

Et cela, comment le désigner pour être compris des intelligences plus lentes, autrement que par une dénomination vulgaire? Où trouver, dans toutes les parties du monde, quelque chose de plus analogue à cette informité vague, que la terre et l'abîme? car, placés l'un et l'autre au dernier échelon de l'existence, sont-ils comparables aux créatures supérieures, revêtues de gloire et de lumière? Pourquoi donc n'admettrais-je pas que, par complaisance pour la faiblesse de l'homme, l'Écriture ait nommé « terre invisible et sans forme » cette informité matérielle, que vous aviez créée d'abord dans cette aride nudité, pour en faire un monde paré de formes et de beauté?

non est, silentium est. Et quid est esse ibi silentium, nisi sonum ibi non esse? Nonne tu, Domine, docuisti hanc animam quæ tibi confitetur? Nonne tu, Domine, docuisti me, quod priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid, non color, non figura, non corpus, non spiritus? Non tamen omnino nihil, erat quædam informitas sine ulla specie.

I. Quid ergo vocaretur quo etiam sensu tardioribus utcumque insinuaretur, nisi usitato aliquo vocabulo? Quid autem in omnibus mundi partibus reperiri potest propinquius informitati omnimodæ, quam terra et abyssus. Minus enim speciosa sunt pro suo gradu infimo, quam cætera superiora perlucida et luculenta omnia? Cur ergo non accipiam informitatem materiæ quam sine specie feceras unde speciosum mundum faceres, ita commode hominibus intimatam, ut appellaretur terra invisibilis et incomposita.

Chapitre v.

Sa nature.

Et lorsque notre pensée y cherche ce que les sens en peuvent atteindre, en se disant : Ce n'est ni une forme intelligible, comme la vie, comme la justice, puisqu'elle est matière des corps ; ni une forme sensible, puisque ni la vue, ni le sens n'ont de prise sur ce qui est invisible et sans forme ; quand l'esprit de l'homme, dis-je, se parle ainsi, il faut qu'il se condamne à l'ignorance pour la connaître, et se résigne à l'ignorer en la connaissant.

Chapitre vj.

Comment il faut la concevoir.

S'il faut, Seigneur, que ma voix et ma plume publient à votre gloire tout ce que vous m'avez appris sur cette matière primitive, j'avoue qu'autrefois entendant son nom dans la bouche de gens qui m'en parlaient, sans pouvoir m'en donner une intelligence qu'ils n'avaient pas eux-mêmes, ma pensée se la représentait sous une infinité de formes diverses ; ou plutôt ce n'était pas elle que ma pensée se représentait, c'était un pêle-mêle de formes horribles, hideuses déroulé devant elle, mais pêle-mêle de

I. Et cum in ea quærit cogitatio quid sensus attingat, et dicit sibi : Non est intelligibilis forma sicut vita, sicut justitia, quia materies est corporum ; neque sensibilis, quoniam quid videatur et quid sentiatur in invisibili et incomposita non est. Dum sibi hæc dicit humana cogitatio, conetur eam vel nosse ignorando, vel ignorare noscendo.

I. Ego vero, Domine, si totum confitear tibi ore meo et calamo meo quicquid de ista materia docuisti me, cujus antea nomen audiens et non intelligens narrantibus mihi eis qui non intelligerent, eam cum speciebus innumeris et variis cogitabam ; et ideo non eam cogitabam. Fædas et horribiles formas perturbatis ordinibusolvebat animus, sed formas tamen ; et informe appellabam,

formes que je nommais informe , non pour être dépourvu de formes , mais pour en affecter d'inouïes , d'étranges , et telles qu'une réalité semblable offerte à mes yeux eût rempli ma faible nature de trouble et d'horreur. Cet être de mon imagination n'était donc pas informe par absence de formes , mais par rapport à des formes plus belles. Et cependant la raison me démontrait que , pour concevoir un être absolument informe , il fallait le dépouiller des derniers restes de forme , et je ne pouvais ; j'avais plutôt fait de tenir pour néant l'objet auquel la forme était refusée , que de concevoir un milieu entre la forme et rien , entre le néant et la réalité formée, une informité, un presque néant.

Et ma raison cessa de consulter mon esprit tout rempli d'images formelles, qu'il varie et combine à son gré. J'attachai sur les corps eux-mêmes un regard plus attentif, et je méditai plus profondément sur cette mutabilité qui les fait cesser d'être ce qu'ils étaient, et devenir ce qu'ils n'étaient pas ; alors je soupçonnai que ce passage d'une forme à l'autre se faisait par je ne quoi d'informe, qui n'était pas absolument rien. Mais le soupçon ne me suffisait pas ; je désirais une connaissance certaine.

Et maintenant , si ma voix et ma plume vous confes-

non quod careret forma , sed quod talem haberet , ut si adpareret insolitum et incongruum aversaretur sensus meus , et conturbaretur infirmitas hominis. Verum autem illud quod cogitabam , non privatione omnis formæ , sed comparatione formosiorum erat informe ; et suadebat vera ratio ut omnis formæ qualescumque reliquias omnino detraherem , si vellem prorsus informe cogitare ; et non poteram. Citius enim non esse censebam quod omni forma privaretur , quam cogitabam quiddam inter formam et nihil , nec formatum nec nihil , informe prope nihil.

II. Et cessavit mens mea interrogare hinc spiritum meum plenum imaginibus formatorum corporum , et eas pro arbitrio mutantem atque variantem. Et intendi in ipsa corpora , eorumque mutabilitatem altius inspexi qua desinunt esse quod fuerant , et incipiunt esse quod non erant. Eumdemque transitum de forma in formam per informe quiddam fieri suspicatus sum , non per omnino nihil ; sed nosse cupiebam , non suspicari.

III. Et si totum tibi confiteatur vox et stylus meus quicquid de ista questione

saient toutes les lumières dont vous avez éclairé pour moi ces obscurités, quel lecteur pourrait prêter une attention assez durable? Et toutefois mon cœur ne laissera pas de vous glorifier et de vous chanter un cantique d'actions de grâces : car les paroles me manquent pour exprimer ce que vous m'avez révélé. Il est donc vrai que la mutabilité des choses est la possibilité de toutes les formes qu'elles subissent. Elle-même, qu'est-elle donc? Un esprit? un corps? esprit, corps, d'une certaine nature? Si l'on pouvait dire un certain néant qui est et n'est pas, je la définirais ainsi. Et pourtant il fallait bien qu'elle eût une sorte d'être pour revêtir ces formes visibles et harmonieuses.

Chapitre vij.

Le ciel plus excellent que la terre.

Et cette matière, quelle qu'elle fût, d'où pouvait-elle tirer son être, sinon de vous, qui par toutes choses sont tout ce qu'elles sont? Mais d'autant plus éloignées de vous, qu'elles vous sont moins semblables; car cet éloignement n'est point une distance. Ainsi donc, ô Seigneur, toujours stable au-dessus de la mobilité des temps et de la diversité des lieux, le même, toujours le même; saint, saint, saint; Seigneur, Dieu tout-puissant; c'est dans ce principe procédant de vous, dans votre sagesse née de

enodasti mihi, quis legentium capere durabit? Nec ideo tamen cessabit cor meum dare tibi honorem et canticum laudis de his quæ dictare non sufficit. Mutabilitas enim rerum mutabilium ipsa capax est formarum omnium in quas mutantur res mutabiles. Et hæc quid est? Numquid animus? Numquid corpus? Numquid species animi vel corporis? Si dici posset, nihil aliquid et est et non est, hoc eam dicerem; et tamen jam utcumque erat, ut species caperet istas visibiles et compositas.

I. Et unde utcumque erat nisi esset abs te, a quo sunt omnia in quantumcumque sunt? sed tanto a te longius quanto dissimilius, neque enim locis. Itaque tu, Domine, qui non es alibi aliud et alias aliter, sed idipsum, Sanctus,

votre substance , que vous avez créé , créé quelque chose de rien.

•Vous avez fait le ciel et la terre , sans les tirer de vous. Car ils seraient égaux à votre Fils unique , et par conséquent à vous ; et ce qui ne procède pas de vous ne saurait , sans déraison , être égal à vous. Existait-il donc hors de vous , ô Dieu , trinité une , unité trinaire , existait-il rien dont vous les eussiez pu former ? C'est donc de rien que vous avez fait le ciel et la terre , tant et si peu. Artisan tout puissant et bon de toute espèce de biens , vous avez fait le ciel si haut , la terre si bas. Vous étiez ; et rien avec vous dont vous pussiez les former tous deux ; l'un si près de vous , l'autre si près du néant ; l'un qui n'a que vous au-dessus de lui , l'autre qui n'a rien au-dessous d'elle.

Chapitre viij.

Matière primitive faite de rien.

Mais ce ciel du ciel est à vous , Seigneur ; et cette terre , que vous avez donnée aux enfans des hommes pour la voir et la toucher , n'était pas alors telle que nos yeux la voient , et que notre main la touche ; elle était invisible et in-forme ; abîme que nulle lumière ne dominait. « Les ténèbres étaient répandues sur l'abîme , » c'est-à-dire nuit plus

Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, in principio quod est de te, in sapientia tua quæ nata est de substantia tua fecisti aliquid, et de nihilo.

II. *Fecisti enim cœlum et terram, non de te, nam esset æquale unigenito tuo, ac per hoc et tibi; et nullo modo justum esset ut æquale tibi esset quod de te non esset. Et aliud præter te non erat unde faceres ea, Deus una trinitas et trina unitas. Et ideo de nihilo fecisti cœlum et terram, magnum quiddam, et parvum quiddam, quoniam omnipotens et bonus es ad facienda omnia bona, magnum cœlum, et parvam terram. Tu eras, et aliud nihil unde fecisti cœlum et terram, duo quædam, unum prope te, alterum prope nihil. Unum quo superior tu esses, alterum quo inferius nihil esset.*

I. *Sed illud cœlum cœli tibi, Domine, terra autem quam dedisti filiis hominum cernendam atque tangendam, non erat talis qualem nunc cernimus, et tangimus. Invisibilis enim erat et incomposita; et abyssus erat super quam*

profonde qu'au plus profond de l'abîme aujourd'hui. Car cet abîme des eaux, visibles maintenant, reçoit dans ses gouffres mêmes un certain degré de lumière sensible aux poissons et aux êtres animés qui rampent dans son sein. Mais tout cet abîme primitif était presque un néant dans cette entière absence de la forme. Toutefois, il était déjà quelque chose qui pût la recevoir. Ainsi donc vous formez le monde d'une matière informe, convertie par vous de rien, en un presque rien, dont vous faites sortir ces chefs-d'œuvre qu'admirent les enfans des hommes.

Chose admirable, en effet, que ce ciel corporel, ce firmament étendu entre les eaux et les eaux, œuvre du second jour qui suivit la naissance de la lumière, création d'un mot : « Qu'il soit ! et il fut ; » firmament nommé par vous ciel, mais ciel de cette terre, de cette mer que vous fîtes le troisième jour, en douant d'une forme visible cette matière informe que vous aviez créée avant tous les jours. Un ciel était déjà, qui les avait précédés, mais c'était le ciel de nos cieux : car, « dans le principe, vous créez le ciel et la terre. » Pour cette terre, dès lors créée, ce n'était qu'une matière informe, puisqu'elle était invisible, sans ordre, abîme ténébreux. C'est de cette terre obscure, inordonnée, de cette informité, de ce presque rien, que

non erat lux, sed tenebræ erant super abyssum, id est magis quam in abyssu. Ista quippe abyssus aquarum jam visibilibus etiam in profundis suis habet speciei suæ lucem utcumque sensibilem piscibus et repentibus in suo fundo animantibus. Illud autem totum prope nihil erat, quoniam adhuc omnino informe erat. Jam tamen erat, quod formari poterat. Tu enim, Domine, fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re pœne nullam rem, unde faceres magna quæ miramur filii hominum.

II. Valde enim mirabile hoc cœlum corporeum quod firmamentum inter aquam et aquam secundo die post conditionem lucis dixisti : Fiat, et sic est factum. Quod firmamentum vocasti cœlum, sed cœlum terræ hujus et maris quæ fecisti tertio die, dando speciem visibilem informi materiæ quam fecisti ante omnem diem. Jam enim feceras et cœlum ante omnem diem ; sed cœlum cœli hujus, quia in principio feceras cœlum et terram. Terra autem ipsa quam feceras informis materies erat, quia invisibilis erat et incomposita, et tenebræ super abyssum. De qua terra invisibili et incomposita, de qua informitate, de

vous deviez produire tous les êtres par qui subsiste ce monde instable et changeant. Et c'est en ce monde que commence à paraître la mutabilité qui nous donne le sentiment et la mesure du temps ; car ils naissent de la succession des choses , de la vicissitude et de l'altération des formes , dont l'origine est cette matière primitive , cette terre invisible.

Chapitre ix.

Le ciel du ciel.

Aussi le maître de votre grand serviteur , en racontant que vous avez créé dans le principe le ciel et la terre , l'Esprit saint ne dit mot des temps , est muet sur les jours. Car , ce ciel du ciel , que vous avez fait dans le principe , est une création d'intelligence , qui sans vous être co-éternelle , ô Trinité , participe néanmoins à votre éternité. L'ineffable bonheur de contempler votre présence arrête sa mobilité , et depuis son origine invinciblement attachée à vous , elle s'est élevée au-dessus des vicissitudes du temps. Et cette terre invisible , informe , n'a pas été non plus comptée dans l'œuvre des jours ; car , où l'ordre , où la forme ne sont pas , rien n'arrive , rien ne passe , et dès lors point de jours , point de succession de temps.

quo pœne nihilo faceres hæc omnia quibus iste mutabilis mundus constat et non constat , in quo ipsa mutabilitas adparet , in qua sentiri et dinumerari possunt tempora , quia rerum mutationibus fiunt tempora dum variantur et vertuntur species quarum materies prædicta est terra invisibilis.

I. Ideoque spiritus doctor famuli tui cum te commemorat fecisse in principio cœlum et terram , tacet de temporibus , silet de diebus. Nimirum enim cœlum cœli quod in principio fecisti creatura est aliqua intellectualis , quanquam nequaquam tibi Trinitati coæterna , particeps tamen æternitatis tuæ valde mutabilitatem suam præ dulcedine felicissimæ contemplationis tuæ cohibet ; et sine ullo lapsu ex quo facta est inhærendo tibi , excedit omnem volubilem vicissitudinem temporum. Ista vero informitas terræ invisibilis et incompositæ nec ipsa in diebus numerata est. Ubi enim nulla species nullus ordo , nec venit quicquam nec præterit. Et ubi hoc non fit non sunt utique dies , nec vicissitudo spatiorum temporalium.

Chapitre x.

Invocation.

O vérité, lumière de mon cœur, ne laissez pas la parole à mes ténèbres. Entraîné au courant de l'instabilité, la nuit m'a pénétré; mais c'est du fond de ma chute que je me suis senti renaître à votre amour. Égaré, j'ai retrouvé votre souvenir; j'ai entendu votre voix me rappeler; et la révolte tumultueuse de mes péchés me permettait à peine de l'entendre. Et me voici, maintenant, tout en nage, hors d'haleine, revenu à votre fontaine sainte. Oh! ne souffrez pas qu'on m'en repousse. Que je m'y désaltère, que j'y puise la vie! Car je ne suis pas ma vie à moi-même: quand je vivais mal, j'ai bien pu être ma mort; mais ce n'est qu'en vous que je puis revivre. Parlez-moi; instruisez-moi! Je crois au témoignage de vos livres saints; mais quels profonds mystères sous leurs paroles!

Chapitre xi.

Ce que Dieu lui a enseigné.

Seigneur, vous m'avez déjà dit à l'oreille du cœur d'une voix forte, que vous êtes « seul éternel, seul en possession de l'immortalité; » parce que rien ne change en vous, ni forme, ni mouvement; que votre volonté n'est

I. O veritas lumen cordis mei, non tenebræ meæ loquantur mihi. Defluxi ad ista, et obscuratus sum; sed hinc etiam hinc adamavi te. Erravi, et recordatus sum tui. Audivi vocem tuam post me ut redirem, et vix audivi propter tumultus peccatorum. Et nunc ecce redeo æstuans et anhelans ad fontem tuum. Nemo me prohibeat, hunc bibam, et tunc vivam. Nam non ego vita mea. Si male vixi, ex me mors mihi fui, et in te revivisco. Tu me adloquere; tu mihi sermocinare. Credidi libris tuis, et verba eorum arcana valde.

I. Jam dixisti mihi, Domine, voce forti in aurem interiorem, quia tu æternus es solus habens immortalitatem, quoniam ex nulla specie motive mutaris,

point sujette à l'inconstance des temps ; car une volonté variable ne saurait être une volonté immortelle. Je vois clairement cette vérité en votre présence ; qu'elle m'apparaisse chaque jour plus claire, je vous en conjure ! et, qu'à l'ombre de vos ailes, je demeure humblement dans cette connaissance que vous m'avez révélée ! Seigneur, vous m'avez encore dit à l'oreille du cœur d'une voix forte, que vous êtes l'auteur de toutes les natures, de toutes les substances qui ne sont pas ce que vous êtes, et sont néanmoins ; qu'il n'est rien qui ne soit votre ouvrage, hors le néant et ce mouvement de la volonté qui, s'éloignant de vous, abandonne l'être par excellence pour l'être inférieur : car ce mouvement est une défaillance et un péché ; qu'enfin nul péché, soit au faite, soit au dernier degré de votre création, ne saurait vous nuire ou troubler votre ordre souverain. Je vois clairement cette vérité en votre présence ; qu'elle m'apparaisse chaque jour plus claire, je vous en conjure ! et, qu'à l'ombre de vos ailes, je demeure humblement dans cette connaissance que vous m'avez révélée !

Seigneur, vous m'avez dit encore à l'oreille du cœur d'une voix forte, que cette créature même ne vous est pas coéternelle qui n'a d'autre volonté que la vôtre, qui, s'enivrant des intarissables délices d'une possession chaste et permanente ne trahit nulle part, et jamais, sa mutabilité

nec temporibus variatur voluntas tua, quia non est immortalis voluntas quæ alia et alia est. Hoc in conspectu tuo claret mihi, et magis magisque clarescat oro te, atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis tuis. Item dixisti mihi, Domine, voce forti in aurem interiorem, quod omnes naturas atque substantias quæ non sunt quod tu es et tamen sunt tu fecisti, et hoc solum a te non est quod non est, motusque voluntatis a te qui es, ad id quod minus est, quia talis motus delictum atque peccatum est. Et quod nullius peccatum aut tibi nocet, aut perturbat ordinem imperii tui, vel in primo, vel in imo. Hoc in conspectu tuo claret mihi, et magis magisque clarescat oro te, atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.

II. *Item dixisti mihi voce forti in aurem interiorem, quod nec illa creatura tibi coæterna est cujus voluntas tu solus es, teque perseverantissima castitate lauriens mutabilitatem suam nusquam et nunquam exerit, et te sibi semper*

de nature, et, liée de tout son amour à votre présente éternité, n'a point d'amour à attendre, point de passé dont la fuite ne lui laisse qu'un souvenir, supérieure à la vicissitude, étrangère aux atteintes du temps. O créature bienheureuse ! si elle existe ; heureuse de cet invincible attachement à votre béatitude ; heureuse d'être à jamais la demeure de votre éternité, et le miroir de votre lumière ! Et qui mérite mieux le nom de ciel du ciel que ce temple spirituel, plongé dans l'ivresse de votre joie, sans que nulle fantaisie incline ailleurs sa défaillance ; pure intelligence, unie par le lien d'une paix divine aux esprits de sainteté, habitans de votre cité sainte, cité céleste, et par delà tous les cieux. C'est de là que vient à l'âme la grâce de comprendre jusqu'où son malheureux pèlerinage l'a éloignée de vous, et si elle a déjà soif de vous ; « si ses larmes sont devenues son pain, quand, chaque jour, on lui demande : Où est ton Dieu ? Si elle ne vous adresse d'autre vœu, d'autre prière, qu'afin d'habiter votre maison tous les jours de sa vie. » Et quelle est sa vie que vous-même ? et quels sont ses jours que votre éternité ; puisque vos années ne manquent jamais, et que vous êtes le même ?

Que l'âme intelligente comprenne donc combien votre éternité plane au-dessus de tous les temps ; puisque votre

præsentē ad quem toto adfectu se tenet, non habens futurum quod expectet, nec in præteritum trajiciens quod meminerit, nulla vice variatur nec in tempora ulla distenditur. O beata si qua ista est inhærendo beatitudini tuæ, beata sempiterno inhabitatore te atque illustratore suo. Nec invenio quid libentius appellandum existimem cælum cœli Domino, quam domum tuam contemplantem delectationem tuam sine ullo defectu egrediendi in aliud, mentem puram concordissime unam stabilimento pacis sanctorum spirituum, civium civitatis tuæ in cœlestibus, super ista cœlestia. Unde intelligat anima quantum peregrinatione longinqua facta est, si jam sicut tibi ; si jam factæ sunt ei lacrymæ suæ panis, dum dicitur ei per singulos dies, ubi est Deus tuus ? si jam petit a te unam et hanc requirit, ut inhabitet in domo tua per omnes dies vitæ suæ. Et quæ vita ejus, nisi tu ? Et qui dies tui, nisi æternitas tua, sicut anni tui qui non deficiunt, quia idem ipse es ?

III. Hinc ergo intelligat anima quæ potest, quam longe super omnia tempora sis æternus, quando tua domus quæ peregrinata non est, quamvis non

Maison , qui n'a pas voyagé aux régions étrangères , demeure , sans vous être coéternelle ; sa fidélité à votre amour l'affranchit des caprices du temps. Je vois clairement cette vérité en votre présence ; qu'elle m'apparaisse chaque jour plus claire , je vous en conjure ! et , qu'à l'ombre de vos ailes , je demeure humblement dans cette connaissance que vous m'avez révélée !